



DIKĻIETIS

Dikļu pagasta izdevums.

1998.gada OKTOBRIS

3.oktobris-7.Saeimas vēlēšanu un Tautas nobalsošanas diena Dikļu pagastā

Šīs dienas rīts atausa saulains.Šāds laiks jau pats par sevi dod pozitīvu emocionālu noskaņojumu.Jau plkst.7.45 visi sanācām Dikļu pagasta vēlēšanu iecirkņa telpās mierīgi un pilnībā gatavi darbam.Bija skaidrs,ka šajā dienā nāksies pamatīgi pastrādāt,jo uz 7.Saeimu kandidēja 21 partijas saraksts, un papildus tam vēl jānodrošina kvalitatīvs darbs arī Tautas nobalsošanas gaitai.No plkst. 8.00 līdz pat pusdienas laikam nepārtraukti nāca vēlētajī .Centāties strādāt raiti,kaut gan jāņem vērā,ka darbs prasa milzīgu precizitāti un vēlēšanu instrukcijas perfektu pārzināšanu,Jums,cienījamie Dikļu vēlētajī tomēr nācās stāvēt rindā.Par to atvainojamies un ceram ,ka Jūs to sapratīsiet.

Vēlēšanu iecirknī darbu vēroja partijas "Saimnieks"pilnvarotais novērotājs Z.Šķestera kungs un "Tautas partijas"pilnvarotā novērotāja D.Sirmās kundze.

Kopumā vēlēšanu dienas norise bija normāla,bez pārpratumiem,starpgadījumiem. Divi vēlēšanu komisijas locekļi apbraukāja iedzīvotājus ,kuri balsoja mājās.

Vakarā plkst.20.00 sākās balsu skaitīšana un rezultātu apkopošana. Ar rezultātiem Jūs varat iepazīties rezultātu tabulās,kuras ir izliktas gan pagastā,gan pie informācijas dēļa.

Vēlēšanu komisijas vārdā gribu pateikties Dikļu pagasta iedzīvotājiem par aktīvo piedalīšanos LR 7.Saeimas vēlēšanās un Tautas nobalsošanā.7.Saeimas vēlēšanās piedalījās 731 vēlētais jeb 79% no vēlētaļu kopskaita.Tautas nobalsošanā piedalījās 688 balsotāji jeb 74% no balsotāju kopskaita.

Gribu pateikties Dikļu pagasta padomei un tās priekšsēdētājai R.Zīderes k-dzei par sapratni un sniegto atbalstu.

Paldies par veikto darbu gan vēlēšanu sagatavošanas periodā,gan visiem komisijas locekļiem un palīgiem vēlēšanu dienā:Mārai Gaulei,Ērikai Ustupai,Ausmai Teclofai,Irēnai Šķesterei,Aivaram Kociņam,Gundaram Arnitim,Jurim Slokam un Modrim Bleivem.

Šo darbu kvalitatīvi un precīzi varējām veikt tikai tāpēc,ka gandrīz visi no komisijas locekļiem bija daudz mācījušies gan likumus,gan instrukcijas,gan arī vairākas reizes kopā strādājuši.

Mūsu darbs beidzās plkst.3.00 naktī.To visu palīdzēja izturēt un līdz galam sekmīgi izdarīt istajā laikā un vietā uzdzirkstījis humors,labs padoms un draudzīgā atmosfēra.

Mēs visi-katrs no vēlētajiem savu balsi "atdevām" par kādu konkrētu partiju,cerot uz tās priekšvēlēšanu programmās rakstīto solījumu piepildījumu.Tāpēc novēlu-lai piepildās Jūsu /un arī manas/ cerības,lai jaunievēlētais 7.Saeimas darbs dotu mums visiem iespēju dzīvot labāk!

Dikļu pagasta vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja V.Sīmane

Reģionālā reforma

Informācija par administratīvi teritoriālo reformu, kas sākotnējā variantā paredzēja pagastu labprātīgu apvienošanos līdz 2000. gada 31. decembrim, pretējā gadījumā tā tiks veikta "no augšas", šobrīd savu aktivitāti ir zaudējusi. Lai šo piespiedu apvienošanās procesu apturētu, aktīvākās pašvaldības pašas ķērās pie izpētes darba un apvienošanās iespēju meklēšanas, kas būtībā ir visefektīvākais veids, kā atrast optimālu risinājumu daudzām pašvaldībām un radīt pārliecinošu pamatu attīstībai.

Patlaban uzkrātā administratīvi teritoriālās reformas pieredze ir atklājusi, ka iespējami trīs apvienošanās modeļi:

1. Apvienojas pilsēta ar tai pieguļošajiem pagastiem, kuri izmanto pilsētas infrastruktūru.

2. Pilsēta kā iniciators ierosina apvienoties noteiktam pagastu skaitam.

3. Pašvaldības uz līguma pamata vienojas par sadarbību kopēju mērķu sasniegšanā, nemainot administratīvi teritoriālās robežas, saglabājot lēmējvaru katrā pagastā.

Kāda situācija šajā jautājumā ir mūsu pagastā?

Kopā ar Bērzaines un Zilākalna pagastu vadītājiem esam vienojušies par trešā apvienošanās modeļa izpēti. Izstrādāts kopīgs projekts, lai šīs izpētes veikšanai saņemtu no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) finansējumu.

Katra no pašvaldībām līdz 2000. gadam saņem Ls 15000,-, no kuriem Ls 5000,- šajā projektā iegulda pati pašvaldība, pie kam minētā summa (mērķdotācija) tiek sadalīta pa etapiem atbilstoši paveiktajiem darbiem. Šobrīd projekts ir saņēmis VARAM atbalstu un pirmie Ls 3500,- visiem trim pagastiem ieskaitīti ar piebildi, ka mērķdotācija paredzēta tikai un vienīgi attīstības projekta izstrādāšanai un realizēšanai, t.i.,

2.1. Attīstības plāna izstrādāšanai
2.2. Teritorijas plānojuma pirmās redakcijas izstrādāšanai
2.3. Teritorijas plānojuma sadaļas izstrādāšanai
2.4. Teritorijas plānojuma galīgās redakcijas izstrādāšanai
2.5. Detālplānojuma izstrādāšanai
2.6. Apbūves noteikumu izstrādāšanai
2.7. Administratīvi teritoriālās reformas projektu izstrādāšanai
2.8. Administratīvi teritoriālās reformas projektu realizēšanai
2.9. Sabiedriskā apspriešanas procesa nodrošināšanai
2.10. Plānošanas speciālistu apmācībai
2.11. Datortehnikas un programmnodrošinājuma iegādei
2.12. Kartogrāfiskā materiāla iegādei
2.13. Attīstības projektu realizēšanai
2.14. Citiem pasākumiem

Šobrīd par šo naudu iegādāts jauns dators, fakss un datorprogrammas, kā arī izgatavota visa pagasta shematiskā karte.

Bez tam vēl 1997. gadā ar Latvijas Lauksaimniecības universitātes Ekonomikas fakultāti tika noslēgts līgums par Dikļu pagasta sociāli-ekonomiskās situācijas analīzi un attīstības iespējām izstrādi. Ir sagatavots šī darba pirmprojekts. Pilnībā pētījums būs gatavs novembrī. Arī šis darbs tiek finansēts no mērķdotācijas.

Bērzaines un Zilākalna pagastos attīstības plāna izstrāde tikko uzsākta. Kad tas būs paveikts, saliekot visu trīs pagastu situāciju analīzes un attīstības iespējas vienkopus, varēs izdarīt kopīgu analīzi, kas ļaus dot novērtējumu, cik reālas, vai, tieši

Rudenīgās ziņas no bērnudārza.

Rudens dzestrums rītos liek uzvilkt mēteli, uzlikt galvā cepuri, pat reizēm cimdiem jāsilda mūsu nosalušie pirksti. Arī bērnu degungali un vaigi kļuvuši sārti līdz rokas steidz vērt Dikļu sākumskolas durvis. Atverot tās, mūs sagaida patīkams siltums, bet rudens vējš paliek, dzenājot krāsainās lapas pāri ceļiem un laukiem.

Šis patīkamais siltums ir pateicoties Dikļu pagasta deputātu un pagasta priekšsēdētājas Renātes Zīderes atbalstam, jo šajā vasarā tika atvēlēti finansiāli līdzekļi katla mājas izbūvei. Par siltumu esam pateicīgi visi-audzinātājas, skolotājas, aukles, bērni.

1998./99. mācību gadā bērnudārza grupas apmeklē 77 bērni, bet mācības uzsāka 32 pirmklasnieki.

Septembrī atzīmējām Miķeļa dienu. Katra grupa, klase veidoja dārzeņu izstādi. Tā bija netradicionāla, jo izstādes nosaukums vēstīja "Cimos pie peles alā". Peles savu mājvietu bija atradušas "Desu ielā", siera gabalā, celmā, atkritumu kastē u.c.

Oktobra mēnesī pirmklasnieki brauks ekskursijā uz Rīgu, kur līdzī tiek aicināti arī vecāki.

Mācību gada laikā katrā no grupām organizēs vienu pasākumu visām bērnudārza vecuma grupām. Bērni satiksies "Pasaku rītā", "Sporta dienā", "Raganu un velnu saietā" u.c.

Arī šajā gadā ceram uz sadarbību ar vecākiem, jo bez vecāku atbalsta mūsu darbs nav iedomājams.

"Kādu rītu uzcēlušies, Straumēnu ļaudis redzēja, ka viss pārklāts baltu sarmu. Bija uznākusi salna, nokozdama ģeorgīnes un asteres dārzā. Tā pasteidzināja lapu nodzeltēšanu un nobiršanu. Ļaudis, pārkāpuši sliekšni, brida līdz ceļiem pa nobirušām lapām. Vakaros pa atvērtām durvīm tālu laistījās Straumēnu pavarda uguns un tai pretī kurējas tāda pat citās mājās, un šī pavarda uguņu samirkšķināšanās tumšajās rudens naktīs liecināja, ka ļaudis glābdamies no tā, kas nāk, ir salīduši zem viena jumta. Šis kopīgais siltums ļaudīm bija vajadzīgs...". /E. Virza "Straumēni"./

Dikļu bērnudārza vadītāja A. Katkēviča

LEMJ PAGASTA PADOME:

- 1.Par iespēju caur rajona un kaimiņrajonu laikrakstiem piedāvāt informāciju par pienotavas izīrēšanu.
- 2.Par štatū apstiprināšanu sākumskolā.
- 3.Par algas pielikumu pirmsskolas skolotājiem,pamatojoties uz 1998.gada 18.augusta Grozījumiem MK noteikumos.
- 4.Par tehnisko darbinieku štatū apstiprināšanu pamatskolā.
- 5.Par brīvpusdienu piešķiršanu sākumskolas un pamatskolas skolēniem.
- 6.Par mācību līdzekļu iegādi skolēniem no maznodrošinātajām ģimenēm Ls 100.-.
- 7.Iesniegumu izskatīšana.

Oktobra mēneša padomes sēde 21.oktobrī.

88888888888888888888888888888888

Par izmaiņām autobusu sarakstā:

*pl. 11.55 no Valmieras AS-pl.12.18 Zilaiskalns-pl.12.35Dikļu skola-pl.12.45 Ozolu skola /kursē katru dienu/.

*pl.12.50 no Ozolu skolas-pl.13.00 Dikļu skola-pl.13.17-Zilaiskalns-pl.13.40 Valmieras AS /kursē katru dienu/.

*pl.16.00 no Valmieras AS-pl.16.23 Zilaiskalns-pl.16.40 Dikļu skola-pl.16.50 Ozolu skola /kursē katru dienu/.

*pl.16.55 no Ozolu skolas -pl.17.05 Dikļu skola-pl.17.22 Zilaiskalns-pl.17.45 Valmieras AS /kursē katru dienu/.

Mainīti atiešanas laiki:

*pl.18.40 no Valmieras AS-pl.19.20 Dikļu skola-pl.19.30 Ozolu skola

*pl.19.35 no Ozolu skolas-pl.19.44 Dikļu skola-pl.20.25 Valmieras AS

88888888888888888888888888888888

Ja pārskatot savu bērnu ziemas apavus konstatējat,ka kādi no tiem kļuvuši Jūsu bērniem mazi,lūdzam tos ziedot mūsu pagasta daudz bērnu ģimenēm. Apavus ienest kultūras namā vai pagastā.

Jau iepriekš pateicamies par atsaucību.

Ģimeņu klubs.

#####

otrādi,nereālas ar šo izpēti nopamatotas ir iespējas Dikļiem,Zilamkalnam un Bērzainei veidot vienotu turpmākās attīstības modeli.Pie nelabvēlīga iznākuma izpēte būs jāveic citā virzienā,lai tomēr atrastu optimālo risinājumu,kurā tiktu apmierinātas kā iedzīvotāju ,tā valsts intereses.

Pēc pieredzes varu sacīt,ka viss atkarīgs no mūsu pašu aktivitātes un vēlēšanās strādāt.

Ir noslēgti pirmie seši līgumi ar fondu "Reģionu attīstība" par kredītprocentu dzēšanu tiem zemniekiem ,kuri savus projektus iesniedza Ekonomikas ministrijā saistībā ar "Īpaši atbalstāmā reģiona"/ĪAR/ statusa piešķiršanu mūsu pagastam.

Kopējā atmaksājamo kredītprocentu summa atkarībā no kredīta lieluma un ilguma šiem sešiem kredītņēmējiem sastāda Ls 29807.39.Patlaban ministrijā izskatīšanai iesniegti vēl divi pieteikumi.

Tā kā arī Bērzaines pagasts saņēmis šo ĪAR statusu ,ir doma kopīgi veidot projektu par konsultāciju biroja atvēršanu zemniekiem un uzņēmējiem,kuram finansējumu garantētu šis Reģionu attīstības fonds.

Taču jebkurš plāns būs tikai iztērētā papīra un ieguldītā darba vērts,ja tam nebūs segums,kuru nodrošinās aktivitāte,neatlaidība,brīžiem smags un ilgstošs darbs.

Pagasta priekšsēdētāja R.Zidere



*"Koku lapas viegli kā dzijas ārdās,
Rudens visas tās sniegos ieadīs.
Paliks siltums,kas bijis sirdī un vārdos,
Kamēr skumju rētas pēc vasaras dzīs.
Paliks ilgas ko dzērves vij saucienā savā,
Kādas vientuļas kļavas uguņu raksts.
Neļauj rudenim nākt savas dvēseles pļavās,
Bet lai vienmēr tur neprāta dzirksteles sprākst!"*

**SVEICAM OKTOBRA MĒNESĪ DZIMUŠOS
PENSIONĀRUS UN INVALIDUS!**

*Pagasta padome.
Pensionāru padome.*

Notikumi nr.303 (prot. nr.44, 17.8)
Rīga 1998.gada 11.augustā

Kokmateriālu transporta pavadzīmes—rēķina lietošanas un noformēšanas kārtība

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta iekārtas likuma 14.pantā 3.punktu

1. Vispārīgie jautājumi

1. Šie noteikumi nosaka, ka visu veidu kokmateriālu (apalkoku, zaļgateriālu) nostūlītajā un saņemtajā darījumā attiecības (juridisko personu, fizisko personu, kā arī juridisko un fizisko personu darījuma attiecības) ir noformējamas ar stingrās uzskaites dokumentu «Kokmateriālu transporta pavadzīme—rēķins» (turpmāk — pavadzīme—rēķins).

2. Pavadzīme—rēķins ir dokuments, kas apliecina kokmateriālu pirkšanu un pārdošanu, nodošanu pārstrādē, nodošanu glabāšanā, izsniegšanu pēc pārstrādes un izsniegšanu pēc glabāšanas.

3. Pavadzīme—rēķins izmantojams par dokumentu, kas apliecina kokmateriālu izceļsmi un piederību, tos transportējot un glabājot.

4. Pavadzīme—rēķins izmantojams arī par rēķinu maksai par iegādātajiem kokmateriāliem.

5. Pavadzīme—rēķins ir arī pievienotās vērtības nodokļa rēķins, realizējot kokmateriālus, ja to pārdevējs ir reģistrējies Valsts ieņēmumu dienestā kā pievienotās vērtības nodokļa maksātājs.

II. Kokmateriālu transporta pavadzīmes—rēķina lietošana un noformēšana

6. Visi uzņēmumi, uzņēmējdarbības, iestādes un organizācijas (turpmāk — uzņēmumi), kā arī visas fiziskās personas pirms kokmateriālu nostūlīšanas (pārveidošanas) neietakīgi no transporta veida noformē pavadzīmi—rēķinu.

7. Kokmateriālus eksportējot, pavadzīme—rēķins pilda šajos noteikumos noteiktās funkcijas līdz starptautiskās transporta pavadzīmes un muļtas kravas deklarācijas noformēšanai.

8. Pavadzīme—rēķina norādāma šāda informācija:

8.1. pavadzīmes—rēķina izrakstīšanas datums;

8.2. kokmateriālu nostūlītāja nosaukums, uz-

ņēmuma reģistrācijas numurs (fiziskajam personam — personas kods), pievienotās vērtības nodokļa maksātājiem — Valsts ieņēmumu dienesta piešķirtais reģistrācijas numurs, juridiskā adrese (fiziskajam personam — dzīvesvietas adrese), noreķinu rekvizīti — bankas nosaukums, kods un noreķinu konts;

8.3. kokmateriālu saņēmēja nosaukums, uzņēmuma reģistrācijas numurs (fiziskajam personam — personas kods), pievienotās vērtības nodokļa maksātājiem — Valsts ieņēmumu dienesta piešķirtais reģistrācijas numurs, juridiskā adrese (fiziskajam personam — dzīvesvietas adrese), noreķinu rekvizīti — bankas nosaukums, kods un noreķinu konts;

8.4. samaksas noteikumi — skaidrā naudā vai ar pārskaitījumiem;

8.5. pievienotie dokumenti — ciršanas blātes (aļpuļas) kopija, obligāti norādīt numuru, ja kokmateriālu realizētais (pārveidotais) pats ir veicis mežstrādi;

8.6. kravas iekraušanas un izkraušanas vietas adrese;

8.7. kravas pārveidotājam uzņēmuma nosaukums un reģistrācijas numurs (fiziskajam personam — personas kods), transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numurs un transportlīdzekļa vadītāja vārds, uzvārds (transportējot pa dzelzceļu, — tikai vagona numurs);

8.8. darījuma raksturs — pārdošana, nodošana pārstrādē, nodošana glabāšanā, izsniegšana pēc pārstrādes, izsniegšana pēc glabāšanas, glabāšanas vietas maiņa, piegāde sava uzņēmuma struktūrvienībām vai cita veida darbība;

8.9. nostūlīto kokmateriālu nosaukums, mērvienība, nosūtītājs daudzums, pieņemtais daudzums, cena pēc novērtēšanas un kopējā summa, aprēķinātā pievienotās vērtības nodokļa summa, ja kokmateriālu realizētais (pārdevējs) ir reģistrējies kā pievienotās vērtības nodokļa maksātājs, kopējā samaksas summa (cīpariem un vārdiem). Kokmateriālus pārveidojot (ja nenotiek kokmateriālu īpašnieka maiņa),

norādams ukraiņu parveidojamo kokmateriālu nosaukums un daudzums;

8.10. kokmateriālu izsniedzēja vārds, uzvārds, datums un paraksts;

8.11. kokmateriālu pārveidotāja vārds, uzvārds, datums un paraksts;

8.12. kokmateriālu saņēmēja vārds, uzvārds, datums un paraksts. Juridiskās personas pilnvarots pārstāvis parakstu apliecina ar zīmogu;

8.13. cita informācija, kas interesē darījuma partnerus.

9. Pavadzīme—rēķins izrakstāms četros eksemplāros.

10. Pavadzīme—rēķins aizpildāms skaidri un salāsami, bez dzēsumiem. Labojumi (pārsvītrojot iepriekšējo tekstu) apliecināmi ar parakstu uz visiem eksemplāriem.

11. Sabojātās veidlapas vai anulētās pavadzīmes—rēķini (visi četri eksemplāri) uzglabājami piecus gadus. Persona, kura tos izrakstījis, uz bojātās veidlapas vai anulētās precu pavadzīmes—rēķina uzraksta atzini «bojāts» vai «anulēts» (norādot pamatojumu) un to apliecina ar parakstu.

12. Pavadzīmes—rēķina eksemplāru (katram pavadzīmes—rēķina eksemplāram ir patstāvīgs juridisks spēks) sadalījums:

12.1. pirmais eksemplārs — kokmateriālu saņēmējam;

12.2. otrais eksemplārs — kokmateriālu nostūlītājam;

12.3. trešais eksemplārs — kokmateriālu pārveidotājam;

12.4. ceturtais eksemplārs — kokmateriālu izsniedzējam (nostūlītājam).

13. Transportējot kokmateriālu kravu, nepieciešams pavadzīmes—rēķina pirmais un trešais eksemplārs.

14. Pavadzīmes—rēķina veidlapu izgatavošanu nodrošina Valsts ieņēmumu dienests Ministru kabineta 1995.gada 5.septembra noteikumos nr.271 «Noteikumi par kartību, kādā izgatavojamas un uzskaitāmas precu pavadzīmes—rēķina veidlapas» noteiktajā kārtībā, izņemot minēto noteikumu 4.punktā noteikto viena numura veidlapu komplekta eksemplāru skaitu.

15. Pavadzīmes—rēķina veidlapas uzņēmumi iegādājas tajā Valsts ieņēmumu dienesta ie-

stādē, kur tie reģistrēti kā noformēti maksājumi, bet fiziskās personas — Valsts ieņēmumu dienesta teritoriālajā iestādē pēc savas dzīvesvietas.

16. Valsts ieņēmumu dienests uzskaita katram uzņēmumam un katrai fiziskajai personai izsniegtās pavadzīmes—rēķina veidlapas (atņemot numuru un sēriju).

17. Uzņēmumi un fiziskās personas, kuras Valsts ieņēmumu dienesta iestādē ir iegādājušās pavadzīmes—rēķina veidlapas, nodrošina to stingro uzskaiti un glabāšanu.

18. Pavadzīmes—rēķina veidlapas drīkst izmantot tikai tas uzņēmums (fiziskā persona), kurš tās iegādājies Valsts ieņēmumu dienesta iestādē. Neaizpildītu pavadzīmes—rēķina veidlapu nodošana citam uzņēmumam (fiziskajai personai), kā arī neaizpildītu veidlapu pārvairošana ir aizliegta.

19. Uzņēmumi un fiziskās personas Valsts ieņēmumu dienesta noteiktajā kārtībā sniedz pārskatu par pavadzīmes—rēķina veidlapu izlietošanu tai Valsts ieņēmumu dienesta iestādei, kurā veidlapas iegādātas.

III. Uzraudzība un kontrole

20. Par pavadzīmes—rēķina veidlapu glabāšanas, lietošanas, noformēšanas un uzskaites kārtības ievērošanu ir atbildīgs tā uzņēmuma vadītājs (īpašnieks) vai tā fiziskā persona, kura Valsts ieņēmumu dienesta iestādē iegādājusies pavadzīmes—rēķina veidlapas un kura atbilstoši šo noteikumu prasībām darījumus (darbības) ar kokmateriāliem noformē ar stingrās uzskaites kokmateriālu transporta pavadzīmi—rēķinu.

21. Šo noteikumu ievērošanas uzraudzību un kontroli atbilstoši savai kompetencei nodrošina Valsts ieņēmumu dienests un Valsts policija.

22. Par šajos noteikumos noteiktās kārtības neievērošanu vainīgās personas tiek sauktas pie atbildības likumos noteiktajā kārtībā.

IV. Nosleguma jautājums

23. Noteikumi stājas spēkā ar 1998.gada 1.oktobri.

Ministru prezidents G.Krasts
Finansu ministrs R.Zīle